
 



Oggetto:  Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca 
Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa d’atto dei verbali di 
somma urgenza e approvazione perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 50/2016 e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-    

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
– CHE nella  serata  del  26 febbraio 2023,  in  seguito  ad  un evento meteorologico 

straordinario con forti raffiche di vento, è stata gravemente danneggiata la struttura 
del Palazzetto dello Sport;

– CHE in data 27 febbraio, a seguito dell’evento di cui sopra, è stato effettuato un 
sopralluogo da parte dei tecnici dell’UOC Lavori Pubblici – Patrimonio in seguito al 
quale, a mezzo di Verbale di Somma Urgenza a firma Arch. Karin Chambery, è 
stato ordinato all’impresa Pace Costruzioni Srl di Pieve a Nievole (PT) di attivarsi 
con le operazioni di ripulitura e messa in sicurezza dell’edificio e dell’area, per un 
importo presunto di € 30.000,00 oltre Iva 22%;

– CHE successivamente allo sgombero dell’immobile dai detriti  ed al montaggio di  
ponteggi, sono stati eseguiti ulteriori sopralluoghi, avvalendosi anche della Società 
Hyper di Firenze (poi formalmente incaricata con Determinazione n. 125/2023), che 
ha la piena conoscenza dell’edificio in relazione al precedente incarico affidatogli 
per la manutenzione straordinaria del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli”, al 
fine  di  individuare  e  computare  correttamente  gli  interventi  per  la  messa  in 
sicurezza dell’edificio;

– CHE in data 7 marzo 2023 è stato redatto un secondo Verbale di Somma Urgenza 
a  firma  Arch.  Martina  Ancillotti  con  il  quale  sono  state  indicate,  a  seguito  di 
valutazione in contraddittorio con la Società Hyper di Firenze, le lavorazioni da far 
eseguire  all’impresa  Pace  Costruzioni  Srl  di  Pieve  a  Nievole  (PT),  per  poter 
concludere i lavori da eseguirsi in somma urgenza per la messa in sicurezza della 
struttura e dell’area, per un importo presunto di € 70.000,00 oltre Iva 22%;

– CHE la consegna della perizia dettagliata degli interventi è stata consegnata dalla 
Società Hyper in data 15 marzo, provvedendo contestualmente alla consegna dei 
lavori a Pace Costruzioni Srl;

– CHE  l’insieme  degli  interventi  previsti  nel  primo  e  secondo  verbale  di  somma 
urgenza  prevedevano  una  spesa  massima  complessiva,  iva  compresa,  di  € 
120.000,00,  ma garantivano la  sicurezza della  struttura  per  un  periodo di  nove 
mesi, corrispondenti al costo del noleggio di tettoia e ponteggi ivi inserito;

VALUTATO,  a  seguito  di  un  ulteriore  confronto  con  la  Dirigenza  in  merito 
all’incidenza  dell’aspetto  economico  nel  breve  periodo  (nove  mesi),  la  necessità  di 
richiedere  alla  Società  Hyper  di  Firenze lo  studio  di  un’opzione alternativa,  anche più 
onerosa, che potesse garantire la messa in sicurezza della struttura danneggiata per un 
periodo  di  tempo  superiore,  assicurando  al  contempo  la  fruibilità  in  sicurezza  delle 
strutture limitrofe (piscina, bar);

PRESO  ATTO  che  in  data  17  marzo  si  è  provveduto  a  sospendere  i  lavori 
precedentemente  affidati  all’impresa,  in  attesa  di  analizzare  una  nuova  ipotesi  di 
lavorazioni;

VISTA la  nuova perizia  relativa  alle lavorazioni  da eseguire in  somma urgenza, 
presentata dalla Società Hyper in data 21 marzo 2022, con la quale le strutture pericolanti, 



precedentemente  messe  in  sicurezza  tramite  puntellamento,  vengono  demolite  fino  al 
raggiungimento della quota di sicurezza;

RITENUTA percorribile, anche sotto il profilo economico, quest’ultima soluzione;

VISTO il  verbale di  somma urgenza del 21 marzo 2023 con il  quale sono state 
annullate le disposizioni impartite con il verbale del 7 marzo, ed indicate le lavorazioni da 
eseguire a seguito della perizia di Hyper del 21 marzo stesso, per un importo presunto di € 
90.000,00 oltre Iva 22%;

RICHIAMATI:
– il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in circostanze di somma 

urgenza  che  non  consentono  alcun  indugio,  di  poter  disporre  l’immediata 
esecuzione  di  lavori  entro  il  limite  di  €  200.000,00  per  rimuovere  lo  stato  di 
pregiudizio  alla  privata  e  pubblica  incolumità,  attraverso  un  verbale  in  cui  il  
corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l’affidatario;

– il comma 4 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che il responsabile del 
procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compili entro dieci giorni 
dall’ordine  di  esecuzione  dei  lavori,  una  perizia  giustificativa  degli  stessi 
trasmettendola,  unitamente  al  verbale  di  somma  urgenza,  alla  copertura  della 
spesa e all’approvazione dei lavori;

– il  comma  6  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  che  costituisce 
circostanza di somma urgenza anche il verificarsi di eventi di cui all’art. 7 del D.Lgs. 
n. 1/2018, che richiedono l’adozione di misure indilazionabili, entro un termine non 
superiore a quindici giorni dall’insorgere dell’evento;

CONSIDERATO che nella giornata di domenica 26 febbraio 2023 è stato emesso 
un bollettino  di  “allerta  gialla”  per  vento  che  ha interessato  anche  l’area A4-Valdarno 
Inferiore, nella quale è ricompreso il Comune di Monsummano Terme;

VISTA la relazione di accompagnamento alla perizia di  spesa complessiva degli 
interventi  ordinati  con i  verbali  di somma urgenza, che individua un quadro economico 
complessivo di lavori pari ad € 147.000,00 iva compresa;

RICHIAMATI:
– l’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si  

stabilisce che “per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un  
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro 20 giorni dall’ordinazione fatta  
a terzi, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le  
modalità previste dall’art. 194, comma 4, lett. e), prevedendo la relativa copertura  
finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato  
entro 30 giorni dalla data di deliberazione da parte della Giunta, e comunque entro  
il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

– l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che in merito alla copertura dei debiti fuori bilancio, 
dispone, al comma 3, che “possono esser utilizzate per l’anno in corso e per i due  
successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle  
provenienti  dall’assunzione  di  prestiti  e  di  quelle  con  specifico  vincolo  di  
destinazione,  nonché  i  proventi  derivanti  da  alienazione  di  beni  patrimoniali  
disponibili e da altre entrate in conto capitale con riferimento agli squilibri di parte  



capitale.  Ove non possa provvedersi  con le  modalità sopra indicate è possibile  
impiegare la quota libera del risultato di amministrazione”;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 38/2017;

ACCERTATO che i verbali di somma urgenza richiamati nei precedenti punti delle 
premesse del  presente atto contengono,  per i  rispettivi  minimi  necessari  individuati,  le 
necessarie  dichiarazioni  sulla  necessità  ed  improcrastinabilità  ad  intervenire  al  fine  di  
mettere in sicurezza l’edificio interessato dall’evento;

PRECISATO, per quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:
– tutte  le  prestazioni  commissionate  sono  conseguenti  ad  un  evento  di  carattere 

eccezionale ed imprevedibile;
– l’importo delle lavorazioni è contenuto entro il  limite di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e mettere in sicurezza la 
struttura;

RICHIAMATO  l’art.  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  comma 3,  a  norma  del  quale 
“l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o decreto e che, ai sensi di quanto previsto  
dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione  del bilancio”, stabilendo 
altresì che “nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento  
e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti  
le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

VISTI:
– il  Decreto Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 19.12.2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il  
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti  
Locali;

– l’art.  1,  comma 775 della Legge n.  197 del  29 dicembre 2022,  pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 303, supplemento ordinario 43 del 29.12.2022, con la quale il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali per il 2023 è 
stato ulteriormente differito al 30 aprile 2023;

EVIDENZIATO  che  a  bilancio  non  sono  disponibili  le  risorse  necessarie  alla 
copertura della spesa, per cui si  propone di utilizzare la quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione vincolato  presunto  prima dell’approvazione del  Conto Consuntivo,  per 
l’intero importo di € 147.000,00 ai sensi dell’art. art. 187 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, 
trattandosi di debito fuori bilancio di cui alla lettera e), comma 1 dell’art. 194 del D.Lgs. n.  
267/2000;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che individua le competenze 
della Giunta Comunale;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio,  in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del  
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del  



presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1 - DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - DI PRENDERE ATTO dei Verbali di Somma Urgenza ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
redatti  in  data 27 febbraio,  7 e 21 marzo 2023,  per  l’esecuzione dei  lavori  di  somma 
urgenza necessari per le operazioni di ripulitura e messa in sicurezza del Palazzetto dello 
Sport “G. Cardelli” e dell’area limitrofa, a seguito dell’evento meteorologico straordinario 
con forti  raffiche di  vento del giorno 26 febbraio 2023, per il  quale è stato emesso un 
bollettino di  “allerta gialla” che ha interessato anche l’area A4-Valdarno Inferiore, nella 
quale è ricompreso il Comune di Monsummano Terme;

3 - DI APPROVARE la relazione tecnica e la perizia giustificativa relativa alle prestazioni 
affidate  in  regime  di  somma  urgenza,  dell’importo  complessivo  di  €  147.000,00  (iva 
compresa);

4 - DI PRECISARE che:
– tutte  le  prestazioni  commissionate  sono  conseguenti  ad  un  evento  di  carattere 

eccezionale ed imprevedibile;
– l’importo delle lavorazioni è contenuto entro il  limite di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e mettere in sicurezza la 
struttura;

5 - DI PRECISARE che l’art. 1, comma 775 della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303, supplemento ordinario 43 del 29.12.2022, ha 
differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti  
Locali per il 2023; 

6 - DI SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.  
191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, proponendo la copertura della spesa mediante 
utilizzo  della  quota  vincolata  dell’avanzo  di  amministrazione  presunto  prima 
dell’approvazione  del  Conto  Consuntivo,  per  l’intero  importo  di  €  147.000,00  ai  sensi 
dell’art. art. 187 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di debito fuori bilancio di cui  
alla lettera e), comma 1 dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

7- DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è 
l’Arch. Martina Ancillotti.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-





COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
Proposta n. 34 del 15/03/2023

 
 

Oggetto :

Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca 
Cardelli”  a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa 
d’atto  dei  verbali  di  somma  urgenza  e  approvazione  perizia 
giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 
e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  oggetto  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:  

Monsummano Terme , li  22/03/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
Proposta n. 34 del 15/03/2023

 
 

Oggetto :

Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca 
Cardelli”  a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa 
d’atto  dei  verbali  di  somma  urgenza  e  approvazione  perizia 
giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 
e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-   

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  della  proposta oggetto del 
presente provvedimento, parere espresso ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, 
primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:   

Monsummano Terme, li 23/03/2023 Il Dirigente Responsabile 
Antonio Pileggi / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Giunta  41 del 23/03/2023
 
 

Oggetto :

Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca 
Cardelli”  a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa 
d’atto  dei  verbali  di  somma  urgenza  e  approvazione  perizia 
giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 
e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data 31/03/2023 all’Albo on line del sito istituzionale 
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del 
18/08/2000).

Monsummano Terme, li 31/03/2023 UOC Affari generali
Maurizio Aliberto / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Giunta  41 del 23/03/2023
 
 

Oggetto :

Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca 
Cardelli”  a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa 
d’atto  dei  verbali  di  somma  urgenza  e  approvazione  perizia 
giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 
e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 10/04/2023 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta eseguibile il 23/03/2023.

Monsummano Terme, li 31/03/2023 UOC Affari generali
Elisa Peruzzi / Arubapec S.p.a.


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	
	
	Intervento di messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa d’atto dei verbali di somma urgenza e approvazione perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-

	
	Intervento di messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa d’atto dei verbali di somma urgenza e approvazione perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-

	
	Intervento di messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa d’atto dei verbali di somma urgenza e approvazione perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-

	
	Intervento di messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 – Presa d’atto dei verbali di somma urgenza e approvazione perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli art.li 191 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.-


